Curso de Ciência e Sociologia
Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Av. Tancredo Neves, 6731 / PTI – Bloco 6

85867-970 | Foz do Iguaçu | PR

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

CURSO DE CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

Ata da Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Ciência Política

e Sociologia, realizada no dia 30 de junho de 2022, às 10.00 horas por

meio do sistema conferenciaweb.

 Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois reuniram-se para a reunião extraordinária de 1

colegiado do curso de Ciência Política e Sociologia da UNILA as pessoas a seguir: Victoria Darling,  2

Rogério Giugliano, Fernando Correa Prado, Juanita Cuellar Benavidez, Marcelino Lisboa, Gil Felix e 3
Flavio Gaitán. A reunião ocorreu virtualmente pelo software conference e iniciou às 10.00, com a 4
seguinte pauta: 1. Pedidos discentes: 1.1. Processo 23422-011407/2022-13: inclusão no rol de optativas 5

da disciplina ADM0010, Teoria das Organizações. 1.2. Processo 23422,015590/2021-80: Inclusão no 6
rol de optativas das disciplinas ADM 138, Direito Administrativo I, ADM145, Direito financeiro e 7

Tributário e ECO0068, Economia Política. Encaminhamento: aprovado. 1.2. Processo 8
23422.012600/2021-09: Reconhecimento de disciplinas aprovadas no curso de Serviço Social da 9
UNILA: GER005 (FAL1), GER0050 (Português/Espanhol adicional básico), GER006 (FAL II), 10

GER009 (Introdução ao Pensamento Científico), GER007 (FAL III), GER0045 (Ética e Ciência), 11
SER0017 (Políticas Sociais na America Latina). Encaminhamento: aprovado. 2. Decisão sobre disci-12
plinas semestre 1.2022. Encaminhamento: a professora Juanita vai ministrar Teoria Política Contem-13

porânea e Teoria Politica e Sociológica para o curso de Serviço Social, o professor Rogério vai ministrar 14
Epistemologia e Métodos das Ciências Sociais e Teoria Sociológica Contemporânea, a professora 15

Victoria vai ministrar FAL, uma disciplina no periodo de férias e disciplina no ICAL, a professora Élen 16
vai ministrar Introdução à Sociologia e a disciplina optativas Género e Feminismo, a professora 17

Lucimara vai ministrar FAL e a disciplina optativas Problemas da Urbanização Contemporânea, o 18
professor Marcelino vai ministrar Política Comparada e Técnicas Quantitativas de Investigação Social, 19
o professor Gil vai ministrar Teoria Social Latinoamericana e a disciplina optative Trabalho e Sociedade, 20

o professor José Renato vai ministrar 4 créditos de FAL e a disciplina optativa Michael Lowy e a Amé-21
rica Latina, o professor João vai ministrar Ética e Ciência, o professor Flavio vai ministrar 4 créditos de 22

FAL, Introdução à Ciência Política e Formulação de Projetos. A professora Maíra não vai ministrar 23
disciplinas no semester porque vai estar de licença por maternidade.  3. Informes. 3.1. O professor Flavio 24
informa sobre a Iniciativa do NDE de convocar a uma consulta pública sobre o PPC do curso. 3.2. O 25

professor Fernando informa sobre a movilização do dia 6 de julho no JU, decidida em Assembleia real-26
izada no dia 14 de junho com a participação das três categorias. 3.3. O professor Gil informa sobre 27

a realização da aula Pública "Teoria social latino-americana e o mundo do trabalho hoje", que será o  dia 28
13 ou 14.09 no campus JU. 3,4. O professos Gil informa também sobre o andamento do Fórum de luta 29

Curso de Ciência e Sociologia
Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Av. Tancredo Neves, 6731 / PTI – Bloco 6

85867-970 | Foz do Iguaçu | PR

contra as perseguições, assédios e demissões. A reunião encerrou às 11.10 h. Sem mais, eu Flavio Gaitán 30
lavrei a ata. 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/06/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº Ata junho 2022/2022 - CCPS (10.01.06.02.04.04.02) Serviço Público
Federal

(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 18:51 )
FERNANDO CORREA PRADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2102455

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 17:19 )
FLAVIO ALFREDO GAITAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CCPS (10.01.06.02.04.04.02)

Matrícula: 2102738

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 17:40 )
JUANITA CUELLAR BENAVIDES
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1229122

 (Assinado digitalmente em 01/07/2022 09:39 )
MARCELINO TEIXEIRA LISBOA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2117219

 (Assinado digitalmente em 04/07/2022 12:13 )
ROGERIO GIMENES GIUGLIANO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1652940

 (Assinado digitalmente em 02/07/2022 12:52 )
VICTORIA INES DARLING

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2889769

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 2 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 30/06/2022

verificação: ca78e3a2df

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf